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Wytwarzanie mocznika z kwasu węglo¬
wego i amonjaku lub z produktów bezpo¬
średnich ich reakcyj, stanowiło w ostatnich
czasach przedmiot różnorodnych badań, ze
względu na doniosłość zastosowania tego
produktu w wielu dziedzinach.

Określono dokładnie temperatury, przy
których mieszanina reagująca:

C00 + 2NHS ^ Ć=0
\

Osiąga szybko równowagę, i stwierdzono, że
początkowa temperatura wynosi około 150°
C; zaś przy niższych temperaturach do
130° C przemiana, która mogłaby być zbyt
powolna daje się przyśpieszyć zapomocą
różnych katalizatorów. Przekonano się, że

procentowa ilość mocznika w układzie
wskazanej równowagi wzrasta z temperatu¬
rą, ponieważ jego wytwarzaniu się towa«*
rzyszy znaczne pochłanianie ciepła, a przy-
tern stwierdzono, że % mocznika w równo¬
wadze jest funkcją ciśnienia systemu.

Sposób postępowania przy wszystkich
dotąd zbadanych metodach był mniej wię¬
cej następujący:

Węglan amonowy lub bezwodnik wę¬
glowy i amonjak w dowolnych ilościach z
ewentualnym dodatkiem rozpuszczalników,
ogrzewa się pod zwiększonym ciśnieniem do
temperatury powyżej 130° C, a po prze¬
mianie zostaje wydalony z aparatu produkt
ostateczny, z którego wydziela się mocznik*

Proponowano również sposób ciągły,
według którego wprowadza się do aparatu
ogrzewanego i pod odpowiedniem ciśnie-



niem kwas węglowy oraz amonjak w ilo¬
ściach odpowiednich do wytwarzania mocz¬
nika stale usuwanego z aparatu.

Oczywiście koszt tego sposobu jest
znaczny, tak ze względu na konieczne apa¬
raty, jak i na zużycie energji cieplniej: i ko¬
niecznego ciśnienia.

Wynalazcy udało się jednak uniknąć
najzupełniej wydatków koniecznych na do¬
starczanie energji cieplnej oraz zimniejszyć
znacznie koszty; energji dla wytwarzania
ciśnienia, jak również aparatury, przez po¬
łączenie wytwarzania mocznika z produk¬
cją ainonjaku syntetycznego, to jest włą¬
czając 'aparat do wytwarzania mocznika do
instalacji z obiegiem zamkniętym do wy¬
twarzania amonjaku syntetyczinejgo. Istot¬
nie w instalacji do syntezy amonjaku typu
opisanego np. w patencie Nr 2480 i w paten¬
cie dodatkowym Nr 3723 tegoiż wynalazcy
otrzymuje się u wylotu przewodu katalizu¬
jącego, mieszaninę gazową, zawierającą
znaczny % ariionjaku o temperaturze po¬
nad 250° C i ciśnieniu około 800 atm. Przy
wprowadzeniu do tej mieszaniny sprężone¬
go przy odpowiedniem ciśnieniu kwasu wę¬
glowego, bardzo szybko następuje wytwa¬
rzanie się mocznika. Ilość wprowadzonego
kwasu węglowego normuje się do procen¬
towej zawartości amonjaku w mieszaninie
gazowej; okazuje się jednak korzystniej-
śzem użycie ilości mniejszej od wskazanej
dla równowagi, a przytern temperaturę tak
rąguluje się, aby w komorze reakcyjnej
wahała się między 150° i 200°C.

Sposób wykonania może być następu¬
jący:

Stosownie do załączonego rysunku,
kompresor przewodem 1 tłoczy mieszaninę
wodoru T azotem do rury 2, do której mie¬
szanina przechodzi zapomocą pompy cyr-
kulacyjnej 12. Po przejściu przez zbiornik

3 mieszanina mrą 4 wchodzi do aparatu
katalizującego 5. Poreakcyjne gazy z duiżą
zawartością amonjaku rurą $ wychodzą z
aparatu i wpadają do komory 7, która może
zawierać ewentualnie czynnik przyśpiesza¬
jący tworzenie się mocznika np. ^lin, kao¬
lin, krzemionkę. Do tej samej komory prze¬
wodem 8 wprowadza się bezwodnik kwasu
węglowego, który reagując z gorącemi ga¬
zami amonjakalnemi, wytwarza mocznik,
skraplający się w dolnej części, ewentualnie
ochładzanej jednocześnie powstałą wodą;
wytworzoną ciecz odciąga się przewodem
9, a gazy po przejściu przez chłodnicę 10,
Wpadają do zbiornika 11, w którym groma¬
dzi się woda, węglan i pozostały amonjak,
Cyrkulacyjny przyrząd 12 zabiera z tego
zbiornika wodór i azot, które nie weszły w
reakcję i przesyła je w obieg. Okazuje się
korzystnem użycie bezwodnika kwasu wę¬
glowego w ilości mniejszej, niż wskazana
dla równowagi, ponieważ tym sposobem
można łatwo doprowadzić gazy do warun¬
ków pożądanych dla normalnego działania
aparatu katalizującego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób ciągłego wytwarzania mocznika
z amonjaku i bezwodnika węglowego,, zna¬
mienny tern, że bezwodnik węglowy dopro¬
wadza się do zetknięcia z amonjakiem, wy¬
twarzanym w instalacji dla syntezy amo¬
njaku w obiegu zamkniętym, bezpośrednio
w aparacie katalizującymi w celu wyzyska¬
nia w tych korzystnych warunkach tempe¬
ratury i ciśnienia energji cieplnej, zawar¬
tej w mieszaninie gazowej.

Luigi Casale.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5385.
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Bruk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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